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Annotatsiya:Ushbu maqolada mamlakatimiz fuqorolik jamiyatida nodavlat 

tashkilotlarning tutgan o‟rni va ahamiyati haqida yoritilgan. 

Kalit so’zlar: Nodavlat notijorat tashkilotlari, demokratik jamiyat, siyosiy, iqtisodiy va 

ijtimoiy jarayonlar. 

 

Nodavlat notijorat tashkilotlari dastlab jamiyatni o’zini o’zi boshqarishi va uni 

mustaqil ijtimoiy birlik sifatida yashashini ta'minlash ehtiyojlari va manfaatlari asosida 

paydo bo’ldi. XX asrning o’rtalariga kelib esa nodavlat va notijorat tashkilotlar 

demokratik jamiyatning muhim va asosiy institutlaridan biriga aylandi. Shunga ko’ra, 

nodavlat notijorat tashkilotlar mazmun va mohiyatini chuqur anglash, ularning 

demokratik fuqarolik jamiyatining muhim va asosiy institutlaridan biri ekanligi 

to’g’risidagi tushunchalarni o’rganishga ehtiyoj sezilmoqda. Shuningdek, demokratik 

jamiyat tushunchasi to’g’risidagi tasavvurlar nodavlat notijorat tashkilotlarni chuqur 

idrok etishga imkoniyatlar beradi. 

Mamlakatda XX asr boshlarida “Kuchli davlatdan kuchli jamiyat sari” 

kontseptual siyosiy dasturni amalga oshirish maqsadlaridan kelib chiqib, markaziy 

davlat organlarining ayrim vakolatlarini mahalliy davlat hokimiyati, o’zini o’zi 

boshqarish organlari va jamoat tashkilotlariga bosqichma-bosqich berib borish asosida 

jamiyat qurilishini erkinlashtirish jarayonlari boshlandi. Bu sohada quyidagi 

yo’nalishlarda islohotlar bosqichma-bosqich amalga oshirilmoqda: 

-birinchidan, jamiyat a'zolarining ongi, irodasi, madaniyati, ma'naviyati va bilimi 

yuksak darajada bo’lishiga erishish, ularning huquqiy ongi va huquqiy madaniyatiga 

alohida e'tibor berish; 

-ikkinchidan, jamiyat a'zolarining manfaatlari uyg’unlashuvi jarayonlarini 

shakllantirish, jamiyat manfaatlarini shaxsiy manfaatlar bilan mushtarakligiga erishish; 
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-uchinchidan, jamiyatning takomillashuvi va yangilanishi uchun kuchli va real 

siyosiy, iqtisodiy, madaniy imkoniyatlarni shakllantirish; 

-to’rtinchidan, jamiyat a'zolari va tuzilmalari o’rtasidagi hamkorlik asosida 

jamiyatning umumiy manfaatlarini uyg’unlashtirish; 

-beshinchidan, jamiyatdagi munosabatlarni tartibga soluvchi huquqiy qoidalar 

ta'sirini kuchaytirish, ularga ongli ravishda bo’ysunish amaliyotini vujudga keltirish; 

-oltinchidan, siyosiy hokimiyatning o’z vazifalarini to’liq bajarishiga kengroq va 

qulayroq imkoniyatlar yaratish, siyosiy hokimiyatga nisbatan jamiyat a'zolari 

ishonchini kuchaytirish, uning aholi tomonidan keng va faol qo’llab-quvatlanishiga 

erishish kabi yo’nalishlarni o’z ichiga oladi. 

Mamlakatda kuchli demokratik jamiyat barpo etish maqsadlarida davlat 

hokimiyati vakolatlarini kamaytirish, ya'ni, davlat hokimiyati tasarrufida asosan 

konstitutsion tuzumni, mamlakatning mustaqilligi va hududiy yaxlitligini himoya 

qilish, huquq-tartibot va mudofaa qobiliyatini ta'minlash, inson huquqlari va 

erkinliklarini, mulk egalarining huquqlarini, iqtisodiy faoliyat erkinligini himoya qilish, 

kuchli ijtimoiy siyosat yuritish, samarali tashqi siyosat olib borish kabi vazifalarni 

qoldirish ko’zda tutilmoqda. 

Shuningdek, strategik ahamiyatga molik masalalar, muhim iqtisodiy va xo’jalik 

masalalari, pul va valyuta muomalasi bo’yicha qarorlar qabul qilish, xo’jalik yurituvchi 

sub'ektlar faoliyatining huquqiy shart-sharoitlarini yaratish, ekologiya masalalari, 

umumrespublika transport va muhandislik kommunikatsiyalarini rivojlantirish, yangi 

tarmoqlarni vujudga keltiradigan ishlab chiqarishni barpo etish masalalari davlat 

miqyosida hal etilishi, davlatning boshqa barcha vazifalarni bajarishga doir vakolatlari 

esa mahalliy davlat hokimiyati, fuqarolarning o’zini o’zi boshqarish organlari, nodavlat 

notijorat va jamoat tashkilotlariga berib borish jarayonlari boshlandi. Shuningdek, 

davlat organlari faoliyatini nazorat qilish vakolatlarini ham asosan o’zini o’zi 

boshqarish organlari, nodavlat va jamoat tashkilotlariga berish belgilandi. 

Nodavlat notijorat tashkilotlar to’g’risida tasavvurga ega bo’lish uchun avvalo 

manfaatlar va ijtimoiy manfaatlar tushunchasini o’rganish talab etiladi. Ijtimoiy-

siyosiy munosabatlarda ijtimoiy manfaatlarni hisobga olish, turli qatlamlar va 

guruhlarning siyosiy ehtiyojlari va manfaatlarini uyg’unlashtirish, ularni qondirishning 

ahamiyati demokratik fuqarolik jamiyati takomillashib borgani sayin yanada kuchaydi. 

Ma'lumki, zamonaviy mamlakatlarda hukumat alohida olingan fuqarolarga 

nisbatan ular a'zo bo’lgan ijtimoiy guruhlar vositasida ta'sir ko’rsatadi. Ijtimoiy 

guruhlarni birlashishga, harakat qilishga undovchi kuch, bu ularning manfaatlaridir. 

Manfaatlar alohida ijtimoiy guruhlarning manfaatlari sifatida shakllangan bo’lsa-da, bu 

guruhlarning a'zolari faqat mazkur bir guruhning emas, balki bir vaqtning o’zida boshqa 

ijtimoiy guruhlarning ham a'zosi bo’lishi mumkin. Buning sababi shuki, har bir ijtimoiy 

qatlamning o’zi bir necha kichik guruhlarga bo’linib, ular bir-biridan malakasi, qanday 
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mashg’ulot bilan bandligi va boshqa ijtimoiy belgilari bilan farqlanadi. Har bir guruh 

a'zosi ish joyida birinchi, bo’sh vaqtida ikkinchi guruhning a'zosi bo’lishi mumkin. 

Fuqarolarning ma'lum ijtimoiy guruhga mansubligidan kelib chiqib, nodavlat va 

notijorat tashkilotlarga uyushishi natijasida manfaatlar uyg’unlashuvi ro’y beradi. 

Qaysi shaxsning qanday ijtimoiy guruhga a'zoligi, uning manfaatlaridan qay biri 

ustuvor va barqaror ahamiyatga ega ekanligidan kelib chiqib, u o’zi uchun muhimroq 

bo’lgan ijtimoiy guruhga a'zo bo’ladi. Ana shunday ahamiyatli guruhlar ta'siri ijtimoiy 

tuzulmalar irodasini ifodalaydi. Bunday guruhlar manfaatlarini hukumat doimo 

e'tiborga olishi lozim. 

Institutlashgan ijtimoiy guruhlar shaklini olgan manfaatlar guruhlari turli 

mamlakatlarda ularning tarixiy tajriba va an'analaridan kelib chiqib, turlicha 

nomlanadi. Masalan, AQShda manfaatlar guruhlari fuqarolik institutlari, volontyorlar 

tashkilotlari, umumiy manfaatlar guruhlari, bosim o’tkazish guruhlari deb atalsa, 

G’arbda nodavlat notijorat tashkilotlari, xayriya tashkilotlari, jamg’armalar kabi 

nomlar bilan ataladi. G’arb sotsiologiyasida esa bu tashkilotlar manfaatlar guruhlari 

nomi bilan keng tarqaldi. O’zbekistonda esa mustaqillikning ilk davridan boshlab bu 

tashkilotlar jamoat tashkilotlari, nodavlat notijorat tashkilotlar, ijtimoiy tashkilotlar 

nomi bilan keng ommalashdi. 

Rivojlangan mamlakatlarda ishchilar, dehqonlar, fermerlar, ishbilarmonlar, turli 

kasbiy uyushmalar, birlashmalar (diniy, xotin-qizlar, yoshlar, faxriylar) kabi yuz 

minglab jamoat tashkilotlari bo’lib, ular o’zlariga a'zo bo’lgan fuqarolarning manfaatlari 

va ehtiyojlarini qondirishning o’ziga xos zaruriy faoliyat ko’rsatish maydonidir. 

Ijtimoiy fanlarning so’nggi natijalariga muvofiq, manfaatlar guruhlari, bu - unga a'zo 

bo’lgan kishilarning manfaatlarini boshqa guruhlar va siyosiy institutlarning o’zaro 

munosabatlarida, shuningdek, o’z guruhi ichida ifoda qilish uchun tuzilgan ixtiyoriy 

tashkilotlardir. 

Nodavlat notijorat tashkilotlar jamiyatda mavjud bo’lgan barcha manfaatlarni 

qamrab olib, ularni ifodalagandagina, ular o’z maqsadlarini samarali bajaradilar. 

Jamiyatda turlicha, jumladan, iqtisodiy, ijtimoiy, siyosiy, ma'naviy, milliy, 

mafkuraviy, madaniy, ekologik, hududiy, mintaqaviy, diniy, shuningdek, yana o’nlab 

alohida sohalarga doir manfaatlar mavjuddir. Manfaatlar guruhlari ana shu 

manfaatlarning ifodachisi sifatida paydo bo’ladi va faoliyat yuritadi.  

Nodavlat notijorat tashkilotlar fuqarolarning ixtiyoriy birlashmalaridir. Ular 

siyosiy partiyalardan farq qilib, hokimiyatni egallash, lavozimlarga nomzodlar 

ko’rsatish bilan shug’ullanmaydilar. Lekin, ular hukumat va boshqa siyosiy 

tashkilotlarga ta'sir qilish uchun harakat qiladilar. Bu sohadagi faoliyat siyosiy 

tashkilotlar vositasisiz bo’lishi lozim. Manfaatlar guruhlarining harakat usullari siyosiy 

organlarni ishontirish, maslahat berish, jamoatchilik fikrini shakllantirish, siyosiy 

arboblarga ijtimoiy guruhlarning ehtiyojlarini etkazish, o’z manfaatlarini qondirish 

uchun tashkiliy tadbirlar o’tkazish bilan chegaralanadi. 
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Shuningdek, siyosiy partiyalar faoliyatining muhim xususiyatlarini tahlil qilish 

nodavlat notijorat tashkilotlar, guruhlar, turli birlashmalar, tashkilotlarning faoliyati 

va harakat doirasini o’rganmay turib, amalga oshmaydi. Lekin, klassik demokratik 

nazariyalarda siyosiy guruhlarning maqsadlari ma'lum bir siyosiy yo’lni amalga oshirish 

uchun hokimiyatni egallash hisoblangan bo’lsa, manfaatlar guruhlarining maqsadi 

siyosatga ta'sir ko’rsatishdan iboratdir, deb ifodalangan. Siyosiy partiya asosan turlicha 

siyosiy manfaatlar, ko’rsatmalar va yo’nalishlarga ega bo’lgan kishilarni birlashtirsa, 

manfaatlar guruhlari ko’proq o’z a'zolari uchun xos bo’lgan manfaatlar, asosan bir yoki 

bir necha muammolarni hal qilishga o’z diqqat-e'tiborini qaratadi. Nodavlat notijorat 

tashkilotlar samarali raqobat yo’llarini va siyosiy jarayonda ommaviy tarzda 

qatnashish usullarini shakllantiradi. Ular o’z manfaatlarini himoya qilgan holda 

davlatning u yoki bu sohadagi siyosati harakatlarini muvozanatda saqlab turish 

imkoniyatlariga ega bo’ladi. Shuningdek, nodavlat notijorat tashkilotlar har bir alohida 

fuqaro (shaxs)ga, siyosiy etakchiga ta'sir o’tkaza olish va unga siyosatda ishtirok etish 

imkoniyatini yaratadi. 

Nodavlat notijorat tashkilotlarning funkoiyalari turli-tumandir. Lekin, ularning 

asosiy funkoiyalaridan biri turli ijtimoiy guruhlar va qatlamlar manfaatlarini 

artikulyaoiya (Kishilarning alohida bir-birlariga o’xshash manfaatlarini guruh yoki 

qatlam miqyosida birlashtiradi.) qilishdir. Manfaatlar guruhlari individlardagi turli 

yo’nalishdagi qarashlar va fikrlarni bir tizimga keltiradi, biron bir tashkilotning bir 

qolipga solingan manfaatlar tizimi asosida tashkilotning harakat dasturini 

shakllanishiga yordam beradi. Guruhlar a'zolarining ayrim olingan manfaatlari siyosiy 

jarayonlarga manfaatdor guruhlar vositasida aniq, bir tizimga solingan talablar tarzida 

tatbiq etiladi. Shuningdek, nodavlat notijorat tashkilotlar ko’plab ayrim manfaatlarni 

agregaoiya qilish (munozaralar va muhokamalar yordamida turli manfaatlarni 

uyg’unlashtirish va ular o’rtasida ma'lum bir munosabatlar tizimini o’rnatish)ni ham 

amalga oshiradi. Bu jarayonda eng asosiy va muhim ahamiyat kasb etadigan, guruh 

a'zolarining keng qatlamlari qarashlarini ifoda eta oladigan manfaatlar tanlab olinadi va 

ularni amalda qondirishning zaruriy chora-tadbirlari ko’riladi. 

Nodavlat notijorat tashkilotlar tomonidan ma'lum bir ijtimoiy guruhning turli 

manfaatlari bir tizimga solinib, ularni keng jamoatchilikning xohish-irodasi sifatida 

davlat va hukumat organlariga etkazilishi - siyosiy qarorlar qabul qilish uchun muhim 

ahamiyatga egadir. Qolaversa, bunda ko’plab manfaatlar guruhlari va ijtimoiy 

qatlamlar o’rtasida o’zaro kelishuv va muvofiqlashuv ro’y beradi. 

Manfaatlar guruhlarining yana bir funkoiyasi - integraoiya qilishdir (bir 

butunlikka birlashtirishdir). Bu - ayrim ijtimoiy guruhlar tashqarisida o’z a'zolari 

manfaatlari asosida faoliyat ko’rsatayotgan turli ijtimoiy guruhlar bilan boshqa bir 

guruh manfaatlarini yaqinlashtirish demakdir. Ana shu jarayonda turli guruhlar 

o’rtasida bitimlar tuzilib, ijtimoiy kelishuvlar va murosasozliklar mustahkamlanib 

boradi. 
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Manfaatlar guruhlarning yana bir funkoiyasi - davlat, hukumat va partiyalarning 

turli darajalarda qarorlar qabul qilishi uchun axborotlar to’plash va ularni etkazib 

berishdan iborat. Shuningdek, manfaatlar guruhlari faoliyatida keng ishtirok etish 

uning a'zolari huquqiy va siyosiy madaniyatlarining shakllanishiga, demokratik jamiyat 

sharoitlarida jamoat ishlarida faol ishtirok etishlarini rag’batlantirishga amaliy tajriba 

sifatida katta yordam beradi. 

Nodavlat notijorat tashkilotlar ichida faqat siyosiy partiyalargina siyosiy faoliyat 

bilan bevosita shug’ullanishi mumkin. Siyosiy partiyalarning davlat bilan xalq ommasi 

o’rtasidagi munosabatlarida turli ijtimoiy qatlam va guruhlarning siyosiy manfaatlarini 

va irodalarini ifodalashi muhim ahamiyat kasb etadi. Siyosiy manfaatlar deb, ijtimoiy 

faoliyat sub'ektlarining o’z holatini siyosiy kurash vositasida barqarorlashtirish va 

yaxshilashning ob'ektiv va sub'ektiv imkoniyatlarini anglashga aytiladi. Siyosiy 

manfaatlar sub'ektlari asosan ijtimoiy birliklar, individlar va tashkilotlardan iboratdir. 

Ijtimoiy birliklar sinfiy, etnik, kasbiy, hududiy, demografik, mehnat jamoasi va oilaviy 

xarakterlarga ega bo’ladi. Tashkilotlar esa davlat, jamoat, konfessiya, lobbi, ta'sir 

ko’rsatish hamda manfaatlar guruhlari va ijtimoiy harakatlar shakliga ega bo’ladi. 
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